Solo ddm̄ q̄ sup̄ didicti modi sūt qbz̄ spōsalia cō trahūt: sicut dicit̄ docētēs iura. reducūt autē ad du os. s. p̄missiōis simplicis z p̄missiōis cōfirmate. Lō firmata autē est duplex p̄ cōditionē/ siue p̄ vteri⁹ vi culū. Et p̄ditio dī tūc eō mō quo supra dicit̄ est. U culū autē ampli⁹ ligās q̄ p̄missio/ aut est signū appro piās spōsaz̄/ aut p̄firmatio p̄missiōis: signū autē aut est de p̄nētibz̄ ad datū p̄pter nuptias: aut ad orna tū spōse: et primū videtur arra nuptialis: sc̄do autē mō ānuli subarratio. Si autē est p̄firmatio p̄missio nis tūc est iuramētū: de hac tñ reductioe ad artē nō curāt iurispiriti: qz̄ intēdunt grossis vulgaribz̄ circa q̄ sunt casus z particularia. Dis habitis rñdēdū est ad id qñ obijcit̄ de primo: z ddm̄ q̄ sc̄c⁹ est de deo et hoie: qz̄ de⁹ p̄mittēs nec cām p̄missiōis habet in no bis nec vtilitatē nec finē: z iō non obligat̄ obligatio ne debiti: qz̄ vt dicit̄ sc̄ti: De⁹ nihil d̄z̄ hoī: s̄z̄ hō oia sua d̄z̄ deo. S̄z̄ qñ hō p̄mittit̄ cāz̄ p̄missiōis z vtilita tē h̄z̄ i eo cui p̄mittit̄: sic h̄i p̄ctū vn⁹ p̄iugū p̄mittit̄ z causa est i alio qui repromittit̄ sibi z vtilitatis que est debitū in corpe ei⁹ cū qua cōtrahat̄: qd̄ etiā iure ma trimoniū exigere pōt: z ideo iste obligat̄. Ad aliud

50

60

70

q̄stūcula

Arguit p̄o q̄ sc̄dm̄

Arguit 2o q̄ primū Questūcula vltima.

Solo.

Ad primū qd̄ p̄io ob ijctur.

Ad sc̄cū d̄

dicendū q̄ p̄mittēs tenet solvere quantū in se est nisi ster p̄ aliū z bene cōcedo q̄ peccat nō solvēs si solve re possit. Ad hoc aut̄ qd̄ obijc̄t q̄ sit cogēdus dicē dū q̄ nō; qz frequēter dissilatur min⁹ malū ne acci dat mat⁹ dissimulat̄ in quā ita q̄ nō deducit̄ in faciē ecclesie ad iudiciū: licet nō dissimulet̄ in p̄fessioē. Et h̄ est qd̄ d̄ extra lib. q̄rto. de spōsalib⁹. § bi q̄ zē. vbi d̄c Innoc. secūd⁹: Si aut̄ se ad iuvicē admittēre noluerint nisi forte deteri⁹ ide p̄ringat vt talē. s. ducat quā odio habet. Uidef q̄ ad instar eoz qui societate interpositioē fidei cōtrahūt: z postea can dē sibi remittūt hoc possit in paciētia tolerari. Ad tertiu d̄ cendū q̄ licet in maiori decipiat: tū est dānū recupa bilius q̄ pecunie: qz cū multis alijs pōt cōtrahere: sed pecuniā aliā nō cōtingit eū de facili recuperare: et iō istud ad iudiciū non deducit̄ sicut illud. Ad id qd̄ obijc̄t vlt̄er⁹ de scōdo mō dōm q̄ ille ē quedā cōfirmatio p̄missiois eo q̄ p̄ donaria spōsa quodā mō sponso appropiat̄ vel cōuerso sicut innuit̄ in gen. 3. vbi dixit lya ad Jacob: Ad me itroibis: qz p̄cio te cōdurti p̄ mādragoris filij mei. Ad primū aut̄ qd̄ cōtra obijc̄t dōm q̄ arrā bic alit̄ sumit̄ q̄ p̄ p̄cio vel p̄ parte p̄cij: sicut em̄ p̄ arrā res empta c̄ptori appropiat̄ ita spōsa sponso p̄ subarrationē nuptiale: et iō p̄ma argumētatio fallit p̄ equiuocationē. Si tamē cōcederēt q̄ eēt pars p̄cij tūc dicendū q̄ m̄rimoniū nō ponit̄ sub p̄cio: sed id qd̄ dat̄ est ad onera matrimonij subleuāda. Et p̄ h̄ ptz solo ad secūdū. Ad tertiu d̄ dicēdū q̄ si daret̄ dotis noie vel p̄mitteret̄ z nō sequerēt̄ matrimoniu restitūere teneret̄. Si aut̄ alia donaria sunt poti⁹ amorē in d̄cantia q̄ magnā afferētia vtilitatē nō credo q̄ tenet̄ ad restitutionē: s̄z tū nō sequit̄ q̄ matrimoniu sub p̄cio ponat̄ rōne sup̄ dicta. Ad id qd̄ vlt̄er⁹ obijc̄t de tertio modo dicē dū q̄ annulus ille significat̄ fidē spōsalitū in p̄senti. s. ne alij p̄mittat̄: z fidē thori in futuro seruet̄: z iō ponitur in d̄gitō sinistre man⁹ q̄ anulatis dicit̄: qz in illū vena quedā pullatilis / siue arteria venit a corde q̄ circulo ligat̄ ad amoris signū. Et p̄ hoc ptz solutio ad primū: qz ex falso vel ex insufficienti causa ānuli p̄cedit̄: z ideo nō p̄cludit̄. Ad aliud dicēdū q̄ n̄ bil. p̄hibet monili subarrationē fieri: sed magis congrue fit p̄ anulū: qz cū fides spōsalitū obliget ad duo vnū illoz est principale z alterz est cōsequēs: z p̄ncipale quidē est ad seruādū fidē spōso: p̄sequēs autē est ad custodiēdū se ab alio: anulū aut̄ significat̄ p̄ncipale: z monile significat̄ cōsequēs: z ideo magis congrue fit p̄ anulū q̄ p̄ monile. Ad tertiu dōm q̄ in trib⁹ se habz spōsa ad spōsum: in quātū em̄ caput mulieris est vir tenet̄ eū audire / sequi z obedire. Ex matrimonio aut̄ tenet̄ ad fidē z custodiā ab altero: nec sunt plura adeo substātia spōse in quātū est sponsa. Primū autē hoz significat̄ in auris. Scdm̄ aut̄ significat̄ ānulus z tertiu monile: z iō bis trib⁹ ant̄iquit⁹ puelle subarrabant̄. Ad hoc autē q̄ vlt̄er⁹ r̄ius obijc̄t de iuramēto dicendū q̄ bene pōt fieri si alit̄ nō credat̄ sibi inuicē p̄heres: qz sic d̄c̄t apls̄ hebre. 6. Finis ad cōfirmationē cōtrouerſie est iuramētū. Ad hoc aut̄ qd̄ cōtra obijc̄t dōm q̄ in talib⁹ casibus vt infra patebit̄ solūnt̄ spōsalia z tūc deobligat̄ a iuramēto eo q̄ ipse iuramēto nō tenet̄ nisi mō spōsaliū: z iō spōsaliū fract⁹ nō tenet̄ iuramēto amplius: sed bñ cōcedo q̄ incautū est in talib⁹ iurare. Ad secūdū. Ad aliud dōm q̄ in talib⁹ nō est p̄plexitas: qz pōt

cōplere iuramētū: alioqn̄ peccat mortalit̄. Si autē matrimoniu aliud superuenit tūc peccat mortaliter cōtrahēs cū alio: sed tū nō tenet̄ ad sponsalia p̄ficiēda: qz soluta sunt: sed debet facere p̄niam de p̄urio.

Ad hoc autē qd̄ querit̄ vtrū sit cogendus dōm q̄ licet quidā dixerūt q̄ sit cogēdus p̄ter iuramētū tū videt̄ sapiētib⁹ q̄ nō: sed dissilandū ē si ex odio spōse nō vult̄ p̄ficere qd̄ iurauit̄: qz possit mat⁹ malū seq̄: z iste casus exp̄sse script⁹ est: extra lib. q̄rto de sponsalia lib⁹ requisitū vbi sic Luca terti⁹. Requirit̄ a nobis tua fraternitas qua cēsura mulier cōpelli debeat q̄ iurisiurādi religioē neglecta nubere rēnuīt cui se nup̄rā interposito iuramēto firmavit: z infra Ad qd̄ breuit̄ respōdeo q̄ cū libera debeāt esse matrimonia monēda est poti⁹ q̄ cogēda cū coactōes difficiles solēat̄ exit⁹ habere frequēt̄. Ad id autē qd̄ obijc̄t de cōditioē simplicit̄ honesta dōm q̄ illa merito est apponēda ita q̄ vitupari p̄nt̄ cōtrahētes si nō apponāt̄: qz cōtrahētes aut̄ sunt mature etatis / aut infāntuli: si sunt adulti adhuc licet in eis sit nō p̄firmata ratio: tamen vnus solus nō pōt videre qd̄ expedit̄ sicut videt̄ plures fidelit̄ cōsulētes. Si aut̄ sunt infantes nō p̄nt̄ discernere nisi doctrina z cōsilio aliorū senioz: z iō cū discretio faciat ad libertatē z honestatē cōsentus: talis cōditio poti⁹ facit ad libez matrimoniu q̄ ancillare vel seruile: nō em̄ dicit̄ libez apud sapiētes: qd̄ q̄si vinculū vlt̄ velamē malicie habet libertatē: sed id poti⁹ qd̄ fm̄ virtutē libere fit: z ideo talis cōditio tenet̄ z est fauorabilis. Et sic p̄z solutio ad primū. Ad aliud dōm q̄ duplex est p̄sentus. s. matrimoniu facit̄: z iste nō depēdet ad aliū in m̄rimonio: est etiā cōsentus cōditionat⁹ q̄n̄ de voluntate p̄ria apponit̄ cōditionē eo q̄ sibi hō nō sufficit ad p̄siliū: z ille depēdet rōne p̄ri⁹ inducta. Ad id qd̄ vlt̄er⁹ querit̄ de cōditioē vtilitatis q̄ est pecunia dōm videt̄ q̄ illa duplicit̄ apponi pōt. s. aut vt in modū dotis / aut vt in modū pene si nō cōsumant̄ m̄rimonia: si primo mō apponāt̄ dico q̄ stat z erigi p̄r: z si nō ster cōditio nō tenet̄ ad p̄sumationē p̄missionis. Et hoc p̄tingit p̄ter onera m̄rimonij: vt d̄c̄t̄ est supra. Si aut̄ adijc̄t̄ p̄ modū pene vt si sic d̄c̄t̄ carui nisi p̄traxero tecū: ego dabo tibi cētū marcas dico q̄ nō tenet̄ cōditio nec erigi p̄si nō cōsumetur matrimoniu: argumētū aut̄ ad h̄ est in decretali p̄rius inducta requirit̄: qz scz m̄rimonia debēt eē libera Ad id autē qd̄ p̄tra obijc̄t dōm q̄ m̄rimoniū nō ponitur sub p̄cio: vt p̄z ex sup̄dictis. Ad alia duo est p̄cedēdū: qz illa p̄cedūt in sensu illo q̄ cōditio pecuniaria adijc̄t̄ in modū pene z sunt bona p̄tra illos q̄ alit̄ sentiūt q̄ h̄ est determinatū. Ad id qd̄ vlt̄er⁹ obijc̄t de p̄ditioē turpi z p̄traria m̄rimonio: dōm q̄ m̄rimoniū nūq̄ est finis mali nec etiā ad malū finē. Est ei duplex finis sic z sup̄ scdm̄ lib. noratū inuenies. s. finis opis. finis opantis / sine opis m̄rimoniū nūq̄ est ad malū finē vel finis mali. Fine aut̄ opantis sic p̄t̄ eē sine malo z d̄c̄t̄ Augu. intelligit̄ de fine opis nō opantis. Et qz finis opantis nō est cōntraria finis m̄rimonij: iō d̄c̄t̄ ius q̄ cessat p̄ditio q̄ est turpis finis iūctio ex p̄te p̄her̄ n̄ p̄c̄t̄ z tenet̄ p̄c̄t̄ spōsaliū. Et p̄ h̄ p̄z solo z rō iuris. Ad aliud dōm q̄ vn⁹ plus peccat in actu z alter plus in circūstātia trahēte in id genus peccati: hoc est in adulterij: nihil em̄ p̄hibet vtrūqz plus peccare cōsideratioē diuersa.

Si aut̄ querit̄ quis simplicit̄ plus peccet: videt̄ q̄stūcula

Ad obiecti nem.

Ad p̄mū d̄ modis cōditionis honeste z scz

Ad tertiu

Ad quartū

Ad quintū z sextū

Ad 7m

Ad q̄stūcu lam cū obiectis.

Ad p̄batōz

Ad tertiu

Ad primū de scōdo mō

Ad argumētū primū z secūdū

Ad tertiu.

Ad primūz de scōdo mō

Ad secūdū.

Ad tertiu

Ad primūz de q̄to mō.

Ad primūz argumētū.

Ad secūdū.

dom q ille q pstituit vxore pntia ex hoc q peccat ma
 tozi pctō qd est adulteriū z cōtra plura z cōtra que
 cūq peccat leno: peccat z iste z insup cōtra bonū ma
 trimoniū. Ad hoc qd obijcit de cōditōe vltima di
 cendū q illa annibilat ptractū: qz nō est cōsensus in
 talibz in matrimoniū fm intellectu s; fm voce em̄: s;
 fm intellectu p̄sentit in vile cōuberniū: qz nō pōt
 esse matrimoniū vbi renūciat bonis oibus m̄imo
 niū. Et per hoc patet solutio ad obiectū: qz in tali cō
 tractu nihil boni est: z iō nihil boni inde pōt elici qd
 teneat: sicut fuit in alijs cōtractibz cōditionatis.

Ad q̄stiu
lā vltimā

Art. XVI.
K

Prim^o ca
sus

Secūdu

Tertius

Quartus

Quintus

Sextus
Septim^o

Octau^o

Arguit p^o
cōtra p̄mū
casum

2^o

In p̄riū p^o

Quib^o modis spōsalia dirimantur.

Quinto querit quib^o modis spōsalia dirimā
 tur. Accipiat autē sup p̄mū illud qd deter
 minatū est a iure. Sunt igit^o octo casus in
 quibus spōsalia dissolunt^r. Quoz p̄m^o est si al^o
 spōsoz trāseat ad religionē qd pōt facere etiā inui
 ro z reclamāte altero ante carnalē copulā: z tūc ille
 qui remanet in seculo absoluit a vinculo sponsalīū;
 etiā si fuerūt spōsalia p vba de p̄senti. Secūd^o est
 qñ spōsū nō inuenit: qz trāfert se ad aliā regionē/
 si tñ p eā nō steterit qz matrimoniū nō fuit cōsūma
 rū: si em̄ per eā steterit tūc ager p̄niam de p̄missione
 z etiā de periurio si iuramētū interuenit. Tertio
 est si alter spōsoz post cōtracta spōsalia incurrerit le
 p̄ā/ aut paralysim/ aut epilentiā/ aut turpiter naso
 aut oculo fuerit mutilatus. Quart^o est si supue
 niat affinitas. s. si spōsus cognouit cōsanguineā spō
 se: vel ecōuerso: z h̄ sufficit pbare sola fama. Qui
 tus est si mutuo se absoluerūt: quē tñ casum qdā nō
 recipiūt. Sext^o si al^o eoz fuerit fornicat^o. Se
 ptimus qñ supuenit matrimoniū p verba de p̄senti
 cū alto ptractū: qz tūc soluit min^o vinculū p̄ter ma
 ius supueniēs: s; tūc d; agere p̄niam de fide v̄l iura
 mēto v̄l p̄missiōe mērita. Octauus qñ minor ve
 nit ad etatē adultā z petit absolui a vinculo sponsa
 liū z dari sibi licentiā nubēdi ali^o. Dicūt insup iuris
 periti q in duobz casibz soluitur ipō iure. s. qñ alter
 intrat religionē: z qñ alter cōtrahit cū alio p verba
 de p̄senti: in alijs autē oibz casibz soluēda sunt p iudī
 cū ecclie: ecce qd ius dērminat de isto articulo. S;
 obijcit cōtra p̄mū casum: imolantis em̄ ex iniquo
 oblatio erit execrabilis: sed ex iniquo imolat q̄ imo
 lar alienū: q̄ nō ē deo accepta. Alienū autē est qd est
 alteri p̄missum z p̄ p̄missum debitū: cū igit^o ita debi
 tus efficiat sponsus p spōsalia z spōsa viceuersa: vi
 detur q deo se nō pōt imolare: ergo non pōt intrare
 religionē. Itē si pecunie aliq̄s mibi efficiere dē
 bitoz istā pecuniā qua efficeret mibi nō soluēdo imo
 lare vel offerre nō pōt: sed mai^o est debitū m̄imo
 niū: ergo multomin^o offerri pōt p qd efficiat alteri nō
 soluēdo: sed si intrat religionē p̄ter votū cōtinentie
 efficiat impotēs ad soluēdū debitū matrimoniū: ergo
 videt^r q nō debeat intrare religionē. In cōtrariū
 hui^o est qd dicit extra de cōuer. cōiuga. lib. iij. dicit
 em̄ Alex. tert^o ex publico istrumēto zc. ita: ceteroz qz
 licet a p̄fato viro despōsata fuit (adhuc tñ sic asserit)
 ab ipso est incognita mandam^o quaten^o p̄fatus vir
 ipam nō cognouerit carnaliter z eadem ad religio
 nē trāsire voluerit recepta ab ea sufficēti cautiōe q
 vel ad religionē trāsire vel ad virū suū redire infra
 duoz mensū spacū debet ipam a sententia qua te
 netur absoluas: ita q si ad religionē trāsire voluerit